Dan

akhirnya penyerahan kekuasaan ini dapat mempersatukan umat Islam kembali

dalam satu kepemimpinan politik, di bawah Mu'awiyah bin Abi Sufyan.

Di sisi lain, penyerahan itu juga menyebabkan Mu'awiyah menjadi

penguasa absolut dalam Islam. Tahun 41 H (661 M), tahun persatuan itu, dikenal

dalam sejarah sebagai tahun jama'ah ('am jama'ah). Dengan demikian berakhirlah

masa yang disebut dengan masa Khulafa'ur Rasyidin, dan dimulailah kekuasaan

Bani Umayyah dalam sejarah politik Islam.13Kemudian pendefinisian khilafah dan